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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по результатам внешней проверки бюджетной отчетности и 

отдельных вопросов исполнения областного бюджета за 2021 год 

главным администратором средств областного бюджета –  

представительством Волгоградской области в городе Москве 

 

На основании статьи 264.4 Бюджетного Кодекса РФ (далее - БК РФ) и в соответствии с 

пунктом 3.1.17 плана работы контрольно-счётной палаты Волгоградской области (далее - 

КСП) на 2022 год, утвержденным постановлением коллегии КСП от 07.12.2021 № 15/1, 

проведена внешняя камеральная проверка бюджетной отчетности и отдельных вопросов 

исполнения областного бюджета за 2021 год главным администратором средств областного 

бюджета – представительством Волгоградской области в городе Москве (далее – 

Представительство). 

В соответствии с Законом Волгоградской области от 15.03.2012 № 22-ОД «О системе 

органов исполнительной власти Волгоградской области» Представительство является 

органом исполнительной власти Волгоградской области и осуществляет свои полномочия на 

основании Положения о Представительстве, утверждённого постановлением Губернатора 

Волгоградской области от 20.06.2012 № 489, осуществляющим обеспечение взаимодействия 

Губернатора Волгоградской области, Администрации Волгоградской области и 

Волгоградской областной Думы с Правительством Российской Федерации, Администрацией 

Президента Российской Федерации, иными федеральными органами государственной власти 

в пределах их полномочий по предметам ведения Российской Федерации и по предметам 

совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации. 

В соответствии с Законом Волгоградской области от 11.12.2020 № 113-ОД «Об 

областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее - Закон об 

областном бюджете)  Представительство в 2021 году являлось главным администратором 

доходов областного бюджета и главным распорядителем средств областного бюджета. 

Структура и штатная численность Представительства утверждена постановлением 

Губернатора Волгоградской области от 18.12.2013 № 1325 «Об утверждении структуры и 

штатной численности представительства Волгоградской области в городе Москве». 

Постановлением Губернатора Волгоградской области от 24.01.2020 № 58 «О внесении 

изменений в постановление Губернатора Волгоградской области от 18 декабря 2013 г. №1325 

«Об утверждении структуры и штатной численности представительства Волгоградской 

области в городе Москве» штатная численность Представительства утверждена в количестве 

16 единиц. 

На 01.01.2021 и на 01.01.2022 штатная численность Представительства составляла 16 

единиц, из них: 

-государственная должность – 1 ед.; 

-должности государственной гражданской службы – 8 ед., 

-должности, не отнесенные к должностям гос. гражданской службы, – 7 единиц. 

На 01.01.2022 в Представительстве вакантными являлись 4 штатных должности, в том 

числе 2 должности государственной гражданской службы. 

 

Полнота и достоверность бюджетной отчетности 

Сводная бюджетная отчетность Представительства за 2021 год представлена к 

проверке в составе, определенном ст. 264.1 БК РФ и Инструкцией о порядке составления и 
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представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов 

бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее - 

Инструкция № 191н). 

В нарушение п. 1 Инструкции № 191н, а также письма комитета финансов 

Волгоградской области от 15.12.2021 №06-05-01-61/9948 в составе годовой отчетности 

Представительства не представлены таблицы № 1 и № 3 к пояснительной записке (ф. 0503160). 

При этом в текстовой части пояснительной записки причины их непредставления не указаны. 

Письмом от 11.03.2022 № 32 в адрес комитета финансов Волгоградской области 

Представительство устранило вышеуказанное нарушение. 

 

 

Исполнение доходов 

За 2021 год администрируемые Представительством доходы и фактическое их 

поступление осуществлено по коду бюджетной классификации 1 13 02992 02 0000 130 

(Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов РФ) в размере 405,9 тыс. руб. по 

причине возврата задолженности Фонда социального страхования РФ. 

 

 

Исполнение расходов 

Законом об областном бюджете Представительству утверждены бюджетные 

ассигнования в сумме 37 667,4 тыс. рублей. По бюджетной росписи расходов и отчету об 

исполнении бюджета (ф.0503127) бюджетные назначения составили 34 954,4 тыс. руб., что на 

2 713,0 тыс. руб., или на 7,2% меньше объема, утвержденного Законом об областном бюджете. 

Указанное отклонение в основном обусловлено уменьшением бюджетных ассигнований в 

связи с отсутствием потребности в расходах на эксплуатацию служебного автотранспорта в 

части ремонта и технического обслуживания, а также на ГСМ. 

Анализ исполнения бюджетных назначений Представительства представлен в таблице 

№ 1: 
Таблица № 1, тыс. руб. 

КБК Наименование показателя 

Закон об 

областном 

бюджете 

Утверждённые 

бюджетные 

назначения 

Исполнено 

К бюджетным 

назначениям 

откло- 

нение 

%  

исполн. 

 Расходы бюджета - всего 37 667,7 34 954,4 33 885,6 -1 068,8 96,9% 

0100 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 37 667,7 34 954,4 33 885,6 -1 068,8 96,9% 

0113 Другие общегосударственные вопросы 37 667,7 34 954,4 33 885,6 -1 068,8 96,9% 

90 0  
Непрограммные направления обеспечения 
деятельности гос. органов 

37 667,4 34 954,4 33 885,6 -1 068,8 96,9% 

90 0 100 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

18 808,1 19 517,8 19 155,8 -362,0 98,1% 

90 0 200 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

18 389,3 15 324,8 14 618,0 -706,8 95,4% 

90 0 800 Иные бюджетные ассигнования 470,0 111,8 111,8 - 100% 

 

Бюджетные назначения исполнены в сумме 33 885,6 тыс. руб., или на 96,9 процента. 

Неисполнение назначений в сумме 1 068,8 тыс. руб. в основном сложилось по причине: 

-360,9 тыс. руб. - по расходам на оплату труда в связи с применением регрессивной 

шкалы по уплате страховых взносов; 

-546,2 тыс. руб. - в результате предоставления от контрагентов документов за декабрь 

2021 года в январе 2022 года. 
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Сравнительный анализ показателей 

исполнения расходов областного бюджета за 2020 и 2021 годы 
Таблица № 2, тыс. руб. 

Раздел, 

подраздел 
Наименование показателя 2020 год 2021 год 

Отклонение 

тыс. руб. % 

Расходы бюджета – всего, в том числе: 33 176,4 33 885,6 +709,2 +2,1% 

0100 Общегосударственные вопросы 33 176,4 33 885,6 +709,2 +2,1% 

0113 Другие общегосударственные вопросы 33 176,4 33 885,6 +709,2 + 2,1% 

 

Увеличение расходов Представительства в 2021 году по сравнению с 2020 годом на 

709,2 тыс. руб., или на 2,1%, в основном обусловлено увеличением объема арендных 

платежей. 

 

Состояние дебиторской и кредиторской задолженности 

Информация о динамике дебиторской и кредиторской задолженностей в 2021 году 

приведена в таблице № 3: 
                                                                  Таблица № 3, тыс. руб. 

Наименование показателя 
Сумма задолженности Отклонение (+/-) 

на 01.01.2021 на 01.01.2022 тыс. руб. % 

Дебиторская задолженность ИТОГО 405,9 - -405,9 -100% 

 в том числе:     

расчеты по ущербу и иным доходам 405,9 - -405,9 -100% 

Кредиторская задолженность ИТОГО  18 840,3 9 445,5 -9 394,8 в 2 раза 

в том числе:    
  

расчеты по принятым обязательствам 18 840,3 9 445,5 -9394,8 в 2 раза 

 

Дебиторская задолженность Представительства в течение 2021 года погашена в полном 

объеме (возврат ранее уплаченных средств от Фонда социального страхования РФ) и на 

01.01.2022 отсутствует. 

Кредиторская задолженность за 2021 год уменьшилась на 9 394,8 тыс. руб., или в 2 раза, 

и в основном состоит из задолженности за аренду офисных помещений в г. Москве по 

Мамонтовскому переулку д. 6 в сумме 9 397,3 тыс. руб., подлежащей к оплате до 31.12.2022. 

Просроченной кредиторской задолженности на 01.01.2022 не имеется. 

 

Состояние внутреннего финансового аудита  

и финансового менеджмента 

Внутренний финансовый аудит в Представительстве осуществляется в соответствии с 

Положением о внутреннем финансовом аудите, утвержденным приказом Представительства 

от 26.04.2021 № 45. 

В соответствии с п. 9 федерального стандарта внутреннего финансового аудита 

«Планирование и проведение внутреннего финансового аудита», утвержденного приказом 

Минфина России от 05.08.2020 № 160н, руководитель главного администратора 

(администратора) бюджетных средств утверждает план проведения аудиторских мероприятий 

до начала очередного финансового года. 

В нарушение этого план внутреннего финансового аудита Представительства на 2021 

год утвержден приказом Представительства от 26.04.2021 № 47, т.е. спустя 4 месяца. 

Согласно плану внутреннего финансового аудита Представительства на 2021 год 

запланировано 4 проверки в отделе бухгалтерского учета и отчетности. Фактически проведено 

5 проверок, в том числе одна внеплановая. 

По результатам проверок вынесено 4 рекомендации по повышению эффективности 

внутреннего финансового контроля и 2 предложения о повышении экономности и 

результативности использования бюджетных средств. 

 

Выводы: 

1. В нарушение п. 1 Инструкции № 191н, а также письма комитета финансов 

Волгоградской области от 15.12.2021 №06-05-01-61/9948 в составе годовой отчетности не 

представлены таблицы № 1 и № 3 к пояснительной записке (ф. 0503160). При этом в текстовой 

части пояснительной записки причины их непредставления не указаны. В ходе проверки 
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нарушение устранено. 

2. В нарушение п. 9 федерального стандарта внутреннего финансового аудита 

«Планирование и проведение внутреннего финансового аудита», утвержденного приказом 

Минфина России от 05.08.2020 № 160н, план внутреннего финансового аудита 

Представительства на 2021 год утвержден через 4 месяца после начала очередного 

финансового года. 

 
Предложения: 

Представительству Волгоградской области в городе Москве: 

Утверждение плана внутреннего финансового аудита осуществлять в соответствии с п. 

9 федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Планирование и проведение 

внутреннего финансового аудита», утвержденного приказом Минфина России от 05.08.2020 

№ 160н, т.е. до начала очередного финансового года. 

 

 

 

 

Аудитор                                                                    А.В. Авдеев                             

         

                           

 


